
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: Approvazione del Piano Locale di Contrasto al Gioco d’Azzardo 
Patologico (GAP) di cui alla D.G.R. n. 80/23 - Recepimento 
assegnazione risorse di cui al Decreto D.G. Welfare n. 10915 del
17.07.2023. Determinazioni conseguenti.

Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo
nominato con D.G.R. XI/1058 del 17.12.2018

Acquisiti i pareri del
DIRETTORE SANITARIO F.F. Dott. Giovanni Marazza
Del
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott. Franco Milani
e del
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani

DECRETO n. 529  del 29/08/2023



_________________________________________________________________

IL DIRETTORE GENERALE

Richiamata la D.G.R. n. XII/80 del 03.04.2023 ad oggetto “Approvazione e
attuazione del Programma regionale di attività per il contrasto al gioco d’azzardo 
patologico finanziato con il fondo GAP 2021 in continuità e ad implementazione delle 
azioni già poste in essere nei piani relativi al biennio 2016-2017 e alle 
programmazioni del biennio 2018-2019 ex DGR 585/18”;
Rilevato che con tale provvedimento Regione Lombardia ha inteso proseguire le 
azioni per il contrasto e il trattamento del Gioco d’Azzardo Patologico disponendo la 
predisposizione dei Piani Locali GAP a cura delle ATS e destinando apposite risorse,
ripartite in base al criterio della popolazione residente;
Richiamato il Decreto D.G. Welfare n. 10915 del 17.07.2023 ad oggetto 
“Assegnazione, a favore delle Agenzie di Tutela della Salute (ATS) delle risorse 
destinate al piano di attività regionale lombardo per il contrasto al gioco d’azzardo, in 
esecuzione della DGR n. XII/80 del 03/04/2023”;
Dato atto che, in base al citato Decreto D.G. Welfare n. 10915 del 17.07.2023, è 
stata assegnata all'ATS di Brescia la somma complessiva di € 856.632,00 destinata 
all’attuazione della programmazione del biennio 2018-2019, per le azioni previste dal 
Programma Operativo Regionale, ripartita nel seguente modo:

- € 111.362,00 – quota Obiettivo Generale 0 “Supportare la messa a sistema di 
policy e azioni locali integrate fra ambito sociosanitario e sociale per la 
prevenzione e contrasto al gioco d’azzardo patologico che vedano attivamente 
coinvolti gli Enti Locali e il Terzo settore (Prevenzione Ambientale)”;

- € 59.964,00 – quota Obiettivo Generale 1 “Promuovere aumento di conoscenze e 
competenze finalizzate a sostenere processi di health literacy nei diversi target”;

- € 342.653,00 – quota Obiettivo Generale 2 “Potenziare l’attività di prevenzione e 
contrasto del GAP nei setting Scuola, Luoghi di lavoro, Comunità locali”; 

- € 342.653,00 – quota Obiettivo generale 3 “Potenziare le opportunità di Diagnosi 
Precoce, Cura e Riabilitazione del Disturbo da Gioco d’Azzardo (DGA)”;

Dato atto che tali risorse sono state incassate con reversale n. 20544 del 
18.08.2023;
Atteso che con nota della DG Welfare Protocollo G1.2023.0013910 del 13.04.2023
con veniva chiesto alle ATS di predisporre il Piano Locale GAP e l’invio dello stesso
entro il 31.05.2023;
Rilevato che in data 31.05.2023 ATS Brescia con nota Prot. n. 0057497 trasmetteva
alla Direzione Generale Welfare la prima versione del Piano Locale GAP così come 
elaborato e predisposto in collaborazione tra il Dipartimento della Programmazione 
per l’Integrazione delle Prestazioni Sociosanitarie con quelle Sociali e il Dipartimento 
Igiene e Prevenzione Sanitaria;
Viste le note regionali:
- prot.n. G1.2023.0023892 del 27.06.2023 con la quale, a seguito della verifica di 

congruenza con la programmazione regionale, venivano segnalate alcune 
precisazioni di cui tenere conto nella stesura definitiva del Piano Locale GAP;

- prot. n. G1.2023.0028730 del 20.07.2023 con la quale si comunicava la formale 
validazione dei Piani Locali GAP ex D.G.R. 80/2023 e il nulla osta all’avvio delle 
attività previste;

Ritenuto di approvare il Piano GAP nel testo definitivo validato da Regione (seconda
versione);
Ritenuto di provvedere alla ripartizione dei fondi assegnati all’ATS di Brescia –
Obiettivo Generale 3 - ai sensi della D.G.R. n. XII/80/2023 e del Decreto DG Welfare 
n. 10915 del 17.07.2023;
Rilevato che, secondo tale ripartizione, la quota relativa alle attività inerenti 



_________________________________________________________________

l’Obiettivo Generale 3, pari ad € 342.653,00, è così finalizzata:
- €   215.153,00 al finanziamento delle progettualità “Sperimentazione”;
- € 127.500,00 al potenziamento delle attività di Diagnosi Precoce, Cura e 

Riabilitazione di competenza delle ASST e degli S.M.I. del territorio;
Precisato che l’erogazione del contributo di € 127.500,00 alle ASST e ai Servizi 
Multidisciplinari Integrati (SMI) avverrà con le seguenti modalità:
- il 70% a seguito di rendicontazione finale al 31.12.2023 delle azioni realizzate con

la quarta annualità del Piano GAP (ex Decreto n. 9591/2022), decurtato di 
eventuali residui dei contributi di cui al predetto finanziamento;

- il 30% a seguito di rendicontazione finale delle azioni realizzate per la quinta
annualità, secondo la tempistica che verrà indicata da Regione Lombardia;

Dato atto che per gli inserimenti delle persone e l’assunzione dei relativi oneri 
previsti dalla “Sperimentazione” verranno adottati specifici e successivi 
provvedimenti;
Ritenuto pertanto, al fine di dare attuazione alle attività finalizzate al perseguimento 
dell’obiettivo generale 3 di cui alla D.G.R. n. XII/80/2023 in continuità con gli 
interventi previsti dal Programma di Attività per il contrasto al Gioco d’Azzardo 
Patologico, di provvedere alla ripartizione dei fondi destinando € 127.500,00 al 
potenziamento delle attività di Diagnosi Precoce, Cura e Riabilitazione di competenza 
delle ASST e degli S.M.I. del territorio (obiettivi specifici 3.1, 3.3 e 3.4), ed €
215.153,00 al finanziamento delle progettualità “Sperimentazione” (obiettivo
specifico 3.2) così come condiviso con le ASST e gli S.M.I. del territorio nell’incontro 
in data 04.05.2023 (verbale atti repertorio n. 1817/2023) e dettagliato nell’Allegato 
B, composto da n. 1 pagina, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;
Rilevata la necessità di formalizzare i rapporti tra ATS, ASST e Servizi 
Multidisciplinari Integrati (SMI) mediante uno schema tipo di convenzione finalizzato 
alla realizzazione dell’Obiettivo Generale 3 “Potenziare le opportunità di diagnosi 
precoce, Cura e Riabilitazione del Disturbo da Gioco d’Azzardo Patologico”, allegato 
C, composto da n. 5 pagine e allegato C1, composto da n. 1 pagina, con la 
declinazione degli obiettivi per ogni ASST/SMI;
Dato atto che il Dipartimento Igiene e Prevenzione Sanitaria provvederà con 
successivi atti alla ripartizione dei fondi relativi agli Obiettivi Generali 0, 1 e 2;
Precisato che, in stretta connessione con l’Obiettivo Generale 0 che valorizza la 
comunità come luogo di partecipazione e azione, si intende promuovere il raccordo 
con le associazioni di volontariato, i gruppi di auto mutuo aiuto e gli altri attori 
informali, mediante l’istituzione di un Tavolo di Rete per la cura del GAP;  
Vista la proposta del Direttore del Dipartimento della Programmazione per
l’integrazione delle Prestazioni Sociosanitarie con quelle Sociali, Ing. Luca Chinotti; 
Dato atto che il Direttore della SC Percorsi di Cura e Assistenza, Dott.ssa Michela 
Franceschini attesta, in qualità di Responsabile del procedimento, la regolarità 
tecnica del presente provvedimento;
Preso atto dell’istruttoria condotta dal Dirigente Responsabile della SS Salute Mentale 
e Dipendenze, Dott. Gianpietro Ferrari;
Vista l’attestazione del Direttore della SC Bilancio, Programmazione finanziaria e 
Contabilità, Dott.ssa Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile;
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario f.f., Dott. Giovanni Marazza, del Direttore 
Sociosanitario Dott. Franco Milani e del Direttore Amministrativo, Dott.ssa Sara 
Cagliani, che attesta, altresì, la legittimità del presente atto;

D E C R E T A



_________________________________________________________________

a) di approvare il Piano Locale di Contrasto al Gioco d’Azzardo Patologico (GAP –
Seconda versione) di cui alla D.G.R. 80/23, come da allegato A, composto da n. 
63 pagine;

b) di prendere atto della D.G.R. n. XII/80 del 03.04.2023 e del Decreto DG Welfare 
n. 10915 del 17.07.2023 che assegnano ad ATS Brescia risorse economiche, per 
complessivi € 856.632,00, relative all’annualità 2021, finalizzate a garantire la 
prosecuzione della erogazione delle prestazioni di prevenzione, cura e 
riabilitazione rivolte alle persone affette da disturbo da gioco d’azzardo, in 
continuità e ad implementazione delle azioni già attuate nei Piani relativi al 
biennio 2016-2017 ed alle programmazioni del biennio 2018-2019;

c) di dare atto che le risorse assegnate di cui al punto b) di € 856.632,00 trovano 
registrazione nella contabilità dell’Agenzia, Bilancio Sanitario Anno 2023 al conto 
“Quote inutilizzate contributi vincolati enti pubblici extra fondo” cod. 2502960 -
Codice Progetto P165 “GAP V annualità”;

d) di dare atto che tali risorse sono state incassate con reversale n. 20544 del 
18.08.2023;

e) di approvare, per le motivazioni richiamate in premessa, il piano di riparto dei 
fondi dedicati all’Obiettivo Generale 3 “Potenziare le opportunità di diagnosi 
precoce, Cura e Riabilitazione del Disturbo da Gioco d’Azzardo Patologico”, pari a 
complessivi € 342.653,00, così come dettagliato nella tabella, allegato B, 
composto da n. 1 pagina, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, come segue:
- € 215.153,00 al finanziamento delle progettualità “Sperimentazione”;
- € 127.500,00 al potenziamento delle attività di Diagnosi Precoce, Cura e 

Riabilitazione di competenza delle ASST e degli S.M.I. del territorio;
f) di prendere atto che l’erogazione del contributo alle ASST e ai Servizi 

Multidisciplinari Integrati (SMI) avverrà con le seguenti modalità:
- il 70% a seguito di rendicontazione finale al 31.12.2023 delle azioni realizzate 

con la quarta annualità del Piano GAP (ex Decreto n. 9591/2022), decurtato di 
eventuali residui dei contributi di cui al predetto finanziamento;

- il 30% a seguito di rendicontazione finale delle azioni realizzate per la quinta
annualità, secondo la tempistica che verrà indicata da Regione Lombardia;

g) di dare atto che i costi riferiti all’obbiettivo 3) saranno gestiti nel Codice Progetto 
P165 “GAP V annualità”; 

h) di approvare lo schema tipo di convenzione tra ATS e ASST, come da allegato C, 
composto da n. 5 pagine e allegato C1, composto da n. 1 pagina, con la 
declinazione degli obiettivi per ogni ASST/SMI;

i) di dare mandato alla SS Salute Mentale e Dipendenze di provvedere a tutti gli atti 
conseguenti e successivi al presente decreto relativi all’Obiettivo Generale 3 
inclusi quelli riguardanti gli inserimenti delle persone e l’assunzione dei relativi 
oneri previsti dai percorsi della “Sperimentazione” di cui all’obiettivo 3.2 del Piano 
e provvedere all’istituzione del Tavolo di rete GAP;

j) di dare mandato alla SSD Promozione della Salute di provvedere alla 
realizzazione delle azioni relative agli Obiettivi Generali 0, 1 e 2;

k) di dare atto che il Dipartimento Igiene e Prevenzione Sanitaria provvederà con 
successivi atti alla ripartizione dei fondi relativi agli Obiettivi Generali 0, 1 e 2;

l) di disporre la pubblicazione dei contenuti del presente provvedimento nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web dell’Agenzia, in conformità al 
D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii nei tempi e con le modalità della Sezione 
Anticorruzione e Trasparenza del PIAO vigente”;

m) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 



_________________________________________________________________

ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009;
n) di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo on-

line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali.

Firmato digitalmente dal Direttore Generale
Dott. Claudio Vito Sileo



 

Piano Locale di Contrasto 
al Gioco d'Azzardo Patologico

anno 2023
 
 

m
ag

gi
o 

20
23

www.ats-brescia.it 

Allegato A































































































































A
lle

ga
to

 B

S
S
 S

al
ut

e 
M

en
ta

le
 e

 D
ip

en
de

nz
e

P
ia

n
o 

d
i r

ip
ar

to
 f

on
d

i "
P

ro
g

ra
m

m
a 

O
p

er
at

iv
o 

G
io

co
 d

'A
zz

ar
d

o 
P

at
ol

og
ic

o"
Q

u
in

ta
 a

n
n

u
al

it
à 

- 
O

b
ie

tt
iv

o 
g

en
er

al
e 

3
 "

P
ot

en
zi

ar
e 

le
 o

p
p

or
tu

n
it

à 
d

i D
ia

g
n

os
i P

re
co

ce
, 

C
u

ra
 e

 R
ia

b
ili

ta
zi

on
e"

B
u

d
g

et
 C

om
p

le
ss

iv
o

€
 3

4
2

.6
5

3
,0

0

S
ot

to
 o

b
ie

tt
iv

o 
3

.1
 e

 3
.4

 S
p

or
te

llo
 O

sp
ed

al
e 

e 
C

ar
ce

re
A
S
S
T 

de
gl

i S
pe

da
li 

C
iv

ili
 d

i B
re

sc
ia

€ 
17

.5
00

,0
0

S
o

tt
o

 o
b

ie
tt

iv
o

 3
.3

 S
cr

ee
n

in
g

 e
 t

ra
tt

am
en

to
 a

m
b

u
la

to
ri

al
e

A
S
S
T 

de
gl

i S
pe

da
li 

C
iv

ili
 d

i B
re

sc
ia

€ 
22

.0
00

,0
0

A
S
S
T 

Fr
an

ci
ac

or
ta

€ 
22

.0
00

,0
0

A
S
S
T 

G
ar

da
€ 

22
.0

00
,0

0
S
M

I 
G

li 
A
cr

ob
at

i
€ 

22
.0

00
,0

0
S
M

I 
Il
 M

ag
o 

di
 O

z
€ 

22
.0

00
,0

0

S
o

tt
o

 o
b

ie
tt

iv
o

 3
.2

S
pe

ri
m

en
ta

zi
on

e 
re

si
de

nz
ia

lit
à/

se
m

ir
es

id
en

zi
al

it
à

€ 
21

5.
15

3,
00

To
ta

le
€

 3
4

2
.6

5
3

,0
0



1

ALLEGATO C

SCHEMA TIPO DI CONVENZIONE

PER LA REALIZZAZIONE DEL PIANO LOCALE GAP DI ATS BRESCIA, OBIETTIVO 3-

POTENZIARE LE OPPORTUNITA’ DI DIAGNOSI PRECOCE, CURA E RIABILITAZIONE 

DEL DISTURBO DA GIOCO D’AZZARDO PATOLOGICO (DGA)- AI SENSI DELLA DGR 

XII/80/2023

Tra l’Agenzia di Tutela della Salute di Brescia (di seguito per brevità ATS) con sede a 

Brescia, Viale Duca degli Abruzzi 15, Codice Fiscale e Partita IVA n. 03775430980 

rappresentata dal Direttore Generale Dott. Claudio Vito Sileo, nominato con D.G.R. n. XI/1058 

del 17.12.2018, domiciliato per la carica presso la sede ATS Brescia

e

l’Azienda Socio Sanitaria Territoriale XXX (di seguito per brevità denominato “ASST”)/ SMI, con 

sede legale in XXX CAP XXX via XXX n. XXX Codice Fiscale/partita IVA XXX, rappresentata dal 

Direttore Generale/ Legale Rappresentante, nato a XXX in data XXX, domiciliato per la carica 

presso la sede legale dell’Ente

PREMESSO CHE

- la DGR n. XII/80 del 3 aprile 2023 ad oggetto “Approvazione e attuazione del Programma 

Regionale di attività per il contrasto al Gioco d’azzardo Patologico finanziato con il fondo 

GAP 2021 in continuità e ad implementazione delle azioni già poste in essere nei piani 

relativi al biennio 2016-2017 e alle programmazioni del biennio 2018-2019 ex DGR 585/18”

ha dato avvio alla fase attuativa del Piano regionale di attività per il contrasto al Gioco 

d’azzardo Patologico, ha proceduto all’assegnazione delle risorse alle Agenzie di Tutela della 

Salute (ATS) delegando alle stesse la predisposizione dei rispettivi Piani Locali;

- con Decreto del Direttore Generale n…………. in data ….  l’ATS di Brescia ha recepito il Piano 

Locale GAP come validato da Regione Lombardia ed ha altresì recepito l’assegnazione del 

finanziamento regionale relativo.

- il Decreto del Direttore Generale n …… del …prevede una ripartizione alla ASST/ SMI  del

finanziamento per la realizzazione degli obiettivi definiti nel piano GAP 2023 come riportato 

nell’ Allegato “C1”, parte integrante e sostanziale della presente convenzione.

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE

ART. 1 – OGGETTO

La presente convenzione è diretta a disciplinare i rapporti giuridici ed economici discendenti in 

capo all’ATS e all’ASST/SMI per la realizzazione delle azioni e degli obiettivi indicati nel Piano 



2

locale GAP di ATS Brescia, Obiettivo 3- Potenziare le opportunità di Diagnosi Precoce, Cura e 

Riabilitazione del Disturbo da Gioco di Azzardo.

                                              

ART. 2-SOGGETTI DESTINATARI

I soggetti destinatari finali delle prestazioni sono le persone affette da Disturbo da Gioco di 

Azzardo, i loro familiari e altri soggetti a  rischio di sviluppare DGA.

ART. 3 – DURATA

La convenzione ha validità dalla data di sottoscrizione fino al 31.12.2024, salvo diverse 

disposizioni regionali. 

ART. 4 - OBBLIGHI DELL’ASST

L’ASST/SMI si impegna a dar attuazione al locale GAP di ATS Brescia come sintetizzato 

all’interno dell’Obiettivo generale 3 del suddetto Piano Locale e come meglio esplicitato 

nell’allegato C 1 alla presente convenzione che ne costituisce parte integrante e dove sono 

definiti  gli Obiettivi specifici del Piano locale, e dove sono riportati gli obiettivi specifici, i sotto 

obiettivi , le azioni da porre in atto e gli indicatori relativi.

L’ASSST / SMI si impegna, nello specifico a:

avviare tutte le azioni previste di competenza;

garantire la partecipazione al Tavolo della Rete di Cura per i DGA dell’ATS di Brescia;

partecipare alla revisione del Protocollo tecnico Operativo per gli invii di persone  con 

sospetto DGA;

favorire la partecipazione e promuovere le azioni di formazione del personale sul DGA e le 

azioni informative e di sensibilizzazione ai familiari e alla cittadinanza;   

ottemperare alle indicazioni di Regione Lombardia relative alla distinta registrazione delle 

prestazioni sanitarie erogate in ragione del Piano locale biennale medesimo;

elaborare periodici report relativi al consumo delle risorse e al monitoraggio degli indicatori 

previsti;

concorrere con ATS al monitoraggio degli interventi svolti e alla verifica dell’efficacia del 

percorso;

compilare e trasmettere la documentazione per la rendicontazione periodica e finale 

richiesta da ATS;

seguire e rispettare le indicazioni e le modalità esecutive ed ogni altro criterio operativo 

previsti dalla DGR pertinente e atti successivi;

L’ASST/SMI inoltre è tenuta a:

non percepire altri finanziamenti da organismi pubblici per i medesimi interventi a favore 

degli stessi destinatari per le attività previste nel piano;



3

restituire entro 60 giorni eventuali somme indebitamente percepite, qualora a seguito delle 

attività di verifica e controllo si rilevassero irregolarità nella realizzazione del Piano;

restituire entro 60 giorni eventuali somme percepite in più a seguito di interruzione del 

servizio;

conservare la documentazione relativa alle azioni previste dal Piano e di fornirla su richiesta 

a ATS. 

ART. 5 - OBBLIGHI DELL’ATS

L’ATS si impegna a dar seguito al Piano Locale GAP di ATS di Brescia per quanto di competenza 

e, nello specifico a:

istituire un Tavolo per la Rete di Cura dei DGA;

collaborare con le iniziative di sensibilizzazione e formazione sul tema dei DGA predisposte 

da ASST/SMI e altri portatori di interesse;

attuare il monitoraggio e assolvere al debito informativo nei confronti di Regione Lombardia;

- erogare alla ASST/SMI i fondi secondo quanto stabilito nel Decreto del Direttore Generale

   n………del……………….

erogare alla ASST/SMI  il 70% dei fondi assegnati a seguito della rendicontazione finale al 

31/12/2023 delle azioni realizzate con i fondi relativi alla quarta annualità del Piano GAP 

(ex Decreto n. ………..), decurtato di eventuali residui dei contributi di cui al predetto 

finanziamento

ad erogare il rimanente 30% a saldo delle spese sostenute previa rendicontazione finale 

delle azioni realizzate per la quinta annualità, secondo la tempistica che verrà indicata da 

Regione Lombardia

   

ART. 6 – VERIFICHE PERIODICHE E CONTROLLI

Al fine di garantire l’effettiva attuazione della presente convenzione l’ATS si riserva di 

effettuare gli opportuni controlli per verificare i risultati raggiunti.

ART. 7 – TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI E CONSENSO AL TRATTAMENTO DEI 

DATI

Ai sensi del Regolamento Europeo sulla protezione dei dati personali n. 2016/679 e del D. Lgs. 

n. 196/2003 novellato dal D. Lgs. n. 101/2018 l’ATS di Brescia e l’ASST/SMI ………………. sono 

autonomi titolari del trattamento dei dati personali relativi a terzi trattati in esecuzione della 

presente convenzione. Nel trattamento dei dati, compresi quelli relativi ai contraenti, le parti si 

impegnano ad ottemperare agli obblighi previsti dal Reg. UE 2016/679 e dal D. Lgs. n. 

196/2003 così come modificato dal D. Lgs 101/18 e a tutte le altre disposizioni vigenti in



4

materia di protezione dei dati personali.

Le parti si impegnano a trattare i dati personali nello svolgimento delle attività definite dal 

presente contratto osservando le seguenti disposizioni e istruzioni:

utilizzare, anche per conto del proprio personale dipendente, i dati personali degli assistiti 

necessari all’instaurazione dei flussi informativi tra l’ASST e l’Agenzia ovvero di Regione 

Lombardia, per le sole finalità imposte dal presente contratto e dalla disciplina in materia;

assumere, in proprio e anche per il fatto dei propri dipendenti e collaboratori, ogni 

responsabilità al riguardo, affinché ogni dato personale, informazione o documento di cui 

dovesse venire a conoscenza o in possesso non vengano, comunque, in alcun modo e in 

qualsiasi forma, comunicati o divulgati a Terzi, né vengano utilizzati per fini diversi da quelli 

di stretta attinenza alle attività oggetto del presente contratto;

osservare rigorosamente la massima riservatezza in ordine all’attività svolta e ai risultati 

conseguiti nonché in merito a ogni dato personale o informazione di cui dovesse venire a 

conoscenza;

assicurarsi di essere dotata di modelli appropriati per l’identificazione e la revisione delle 

modalità di trattamento dei dati e per tempestivamente segnalare violazioni di dati personali 

ai sensi dell’art. 33 e 34 del Regolamento UE;

rispettare le prescrizioni di tipo tecnico ed organizzativo in merito alle misure di sicurezza 

previste nell’art. 32 del Regolamento UE;

verificare che le misure di sicurezza adottate possano essere ritenute idonee a prevenire i 

rischi di distruzione o perdita dei dati, anche accidentale, nonché di accesso non autorizzato 

o di trattamento non consentito o, comunque, non conforme alle finalità della raccolta.

L’ASST/SMI …………… inoltre:

raccoglie il consenso al trattamento dei dati, laddove previsto dalla vigente normativa e 

accerta che il consenso al trattamento dei dati sia espresso  mediante un atto positivo 

inequivocabile con il quale l'interessato manifesta l'intenzione libera, specifica, informata e 

inequivocabile di accettare il trattamento dei dati personali che lo riguardano, assicurandosi 

che il consenso sia applicabile a tutte le attività di trattamento svolte per la stessa o le 

stesse finalità; il consenso da parte dell’interessato deve essere prestato per tutte le 

finalità oggetto della presente convenzione, anche per conto di ATS ;

prima di effettuare la raccolta dei dati relativamente a tutte le finalità oggetto della 

presente convenzione, anche per conto di ATS, fornisce l’informativa agli interessati, ai 

sensi degli artt. 13 e 14 del Regolamento UE; 

si impegna ad ottemperare ai requisiti di cui al Regolamento UE, in particolare con 

riferimento alla nomina del Responsabile della Protezione dei Dati (DPO - art. 37), 

all’adozione del Registro delle attività di trattamento (art. 30) e agli adempimenti in caso di 

notifica di violazioni dei dati personali all’Autorità di Controllo (art. 33).



5

ART. 8 - RISOLUZIONE DELLA CONVENZIONE

La presente convenzione può essere risolta nei casi di mancato rispetto delle prescrizioni 

contrattuali dovute a grave inadempimento;

ART. 9 - SPESE DI STIPULA DELLA CONVENZIONE

La presente convenzione è soggetta a imposta di bollo, ai sensi dell’art 27 bis della tabella 

allegata al DPR 642/1972.

ART. 10 – NORMA DI RINVIO E ADEGUAMENTO

La presente convenzione può essere modificata o integrata per effetto di sopravvenute

disposizioni regionali, il cui contenuto deve essere formalmente reso noto da ATS Brescia 

all’ASST.

Per ogni aspetto non disciplinato dal presente contratto si fa rinvio al codice civile e alla 

normativa di settore.

ART. 11 – CONTROVERSIE

Per ogni controversia che potesse insorgere nell’ambito dell’esecuzione della convenzione è 

competente il Foro di Brescia.

Letto, confermato, datato e sottoscritto digitalmente

Per l’ATS Brescia

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Claudio Vito Sileo

Per l’ASST/SMI

IL DIRETTORE GENERALE/ IL LEGALE 

RAPPRESENTANTE

                    



                                                                   Allegato C1

Piano Locale GAP 2023            ASST/SMI                                                

OBIETTIVI SPECIFICI INDICATORI AZIONI

3. XXX

Sotto Obiettivi:

Importo assegnato € XXX
 


